
ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Nº 6696 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   20 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5B73DE9F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC 

PORTARIA N°. 039/2023 - GS/SEMSC, MACEIÓ/AL, 29 DE MAIO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e, 
  

CONSIDERANDO que a GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ - GMM é instituição integrante do Sistema Único de Segurança Pública, 

conforme Lei Federal nº. 13.022/2014, garantindo a proteção ampla dos munícipes, da municipalidade, a manutenção de seus serviços e a 

integridade de seu patrimônio físico e ambiental, além de contribuir com os demais órgãos de segurança pública para a manutenção da ordem no 
município, ressalvadas as competências da União e demais entes federados; 

  

CONSIDERANDO o Edital do Curso de Formação da Guarda Municipal de Maceió/2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Maceió no dia 17 de Março de 2023, Edição nº. 6645, o qual ocorreu em observância às normas vigentes e à matriz curricular da SENASP, e que 
ocorreu com carga horária total 476 horas, no período de 20 de Março de 2023 a 25 de Maio de 2023, 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º DIVULGAR a relação dos servidores da Guarda Municipal de Maceió APROVADOS no Curso de Formação da Guarda Municipal de 

Maceió, realizado entre os dias 20 de Março de 2023 a 25 de Maio de 2023, nos moldes da legislação vigente. 

  
Nº. NOME CPF/MF Nº. 

1 ADRIANO SÉRGIO ALVES DA SILVA 786.975.144-87 

2 ALEXANDRE HENRIQUE COSTA DOS SANTOS 903.614.314-49 

3 ANA LÚCIA SOARES DE MOURA 777.730.804-10 

4 ANA MARIA FERREIRA BANDEIRA DE MELO 516.229.044-00 

5 AUDILENE MACENA DA SILVA 411.309.794-15 

6 CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE ARAÚJO 872.076.644-00 

7 DENILSON TORRES VIANNA 605.021.004-78 

8 EDIMIR TAVARES SANTOS 368.770.424-68 

9 FLÁVIO HENRIQUE FILGUEIRA LIMA 787.626.264-34 

10 FRANCISCO TENÓRIO DA SILVA 030.210.314-71 

11 FRANDÍZIO FEIJÓ DE LIMA 208.600.644-68 

12 GENÉSIO DE MOURA SILVA JÚNIOR 662.119.724-15 

13 GENIVALDO JOSÉ DOS SANTOS 841.515.284-15 

14 GILSON DOS SANTOS LIMA 758.450.324-15 

15 HUMBERTO RAMOS SOUZA COSTA 815.506.184-15 

16 IVONEIDE DOS SANTOS 444.902.754-04 

17 JOÃO LUIZ MORAES MOURA 888.616.004-68 

18 JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS FONSECA 022.029.114-48 

19 JOSÉ ARNALDO FERREIRA DOS SANTOS 647.913.514-87 

20 JOSÉ CARLOS TEIXEIRA DE LIMA 355.069.624-87 

21 JOSÉ FELICIANO DOS SANTOS DIAS 494.795.204-00 

22 JOSÉ GUILHERME DA SILVA FILHO 310.089.414-68 

23 JUCYANE PEREIRA DOS SANTOS SILVA 031.239.344-03 

24 LOURENÇO ALFREDO DE MORAIS CALHEIROS 828.197.264-53 

25 MAGDA MARTINS SANTOS 729.554.904-82 

26 MARIA APARECIDA FÉLIX RODRIGUES 759.077.394-87 

27 PAULO RODRIGUES DE FREITAS 453.434.974-20 

28 RILDO BEZERRA 022.740.974-45 

29 SAMUEL NASCIMENTO DA SILVA 605.730.234-68 

30 THALES CAMBOIM CAVALCANTE DO CARMO 025.793.704-80 

31 WALTER DOUGLAS DO NASCIMENTO 037.020.344-55 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

CARLOS GUIDO FERRARIO LÔBO NETO 
Secretário Municipal de Segurança Cidadã/SEMSC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CB264998 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0281/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.0109098/2022. 
 

OBJETO: Formalização de ARP para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos judicializados demanda 

2022/2023, para atender as necessidades da SMS.  

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa, ARSERVE PHARMA 

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 43.519.181/0001-70, situada na Rua José da Silva Lucena, nº. 102, Sala 06, Bairro: Imbiribeira, 

Recife/PE, CEP Nº. 51.150-430, e-mail: licitacao@arserve.com.br, telefone (81) 4141-2416, perfazendo o valor total de R$ 6.726,00 (Seis mil, 

setecentos e vinte e seis reais).  

ITEM – EXCLUSIVO 
  

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT 
MARCA/ MODELO/ 
FABRICANTE 

VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL (R$) 

01 
APIXABANA 2,5MG, COMPRIMIDO REVESTIDO. Embalagem: 2,5 

MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PE/PVDC TRANS X 60. Reg. 
UND 2.700 Apixabana/ Natco Pharma Limited 1,18 3.186,00 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 02 de Junho de 2023 - Nº 6696 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   21 

MS: 1.8261.0009.0036. Procedência: ESTRANGEIRO. Pais de origem: 

ÍNDIA. Validade do Produto/Anvisa: 48 MESES 

02 

APIXABANA 5,0MG, COMPRIMIDO REVESTIDO. Embalagem: 5 
MG COM REV CT BL AL PLAS PVC/PE/PVDC TRANS X 60. Reg. 

MS: 1.8261.0009.0079. Procedência: ESTRANGEIRO. Pais de origem: 
ÍNDIA. Validade do Produto/Anvisa: 48 MESES 

UND 3.000 Apixabana 1,18 3.540,00 

  
PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12(doze) meses, contados da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da publicação 

deste EXTRATO no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ – DOEM.. 

  

Maceió/AL,01 de Junho de 2023. 
  

CAIO RISCO BERT DE MENDONÇA 
Estagiário - Mat. 0963673-0-01 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EBF7C941 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0282/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.0109098/2022. 

 

OBJETO: Formalização de ARP para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos judicializados demanda 
2022/2023, para atender as necessidades da SMS.  

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC e a empresa, GB COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.782.385/0001-40, situada na Rua R, nº 171, Parque Montenegro II, Bairro: José 

Walter, Fortaleza/CE, CEP Nº. 60.751-400, e-mail: licitacao@gbcomercio.com.br, telefones (85)3099-1273 / (85)99856-3488, perfazendo o valor 
total de R$ 29.799,00 (Vinte e nove mil, setecentos e noventa e nove reais). 

  

ITEM - COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 75% DO OBJETO 
  
Item Descrição do Produto Unid Quant Marca/ Modelo/ Fabricante Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

21 
Esomeprazol Magnésico 40mg comprimido revestido. Rg Anvisa: 

167730492 
UND 13.860 LEGRAND 2,15 29.799,00 

  

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12(doze) meses, contados da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da publicação 

deste EXTRATO no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ – DOEM.. 
  

Maceió/AL,01 de Junho de 2023. 

  

CAIO RISCO BERT DE MENDONÇA 
Estagiário - Mat. 0963673-0-01 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:921F8143 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0283/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.109098/2022. 
 

OBJETO: Formalização de ARP para futura contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos judicializados demanda 

2022/2023, para atender as necessidades da SMS.  

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa, MEDICINALI PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 20.918.668/0001-20, situada na Rua Henrique Schwering, nº. 368 – Bairro: Centro – 

Erechim/RSl, CEP Nº. 99.700-408, e-mail: medicinali@hotmail.com, telefones (54) 99615-1358, perfazendo o valor total de R$ 30.576,88 (trinta 

mil, quinhentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos).  

ITEM - EXCLUSIVO PARA ME´S E EPP´S 100% DO OBJETO 
  

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT MARCA/ FABRICANTE 
VALOR UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR TOTAL (R$) 

07 

DESVENLAFAXINA - DESVENLAFAXINA FORMA 

FARMACÊUTICA: , COMPOSIÇÃO: SAL SUCCINATO , 
CONCENTRAÇÃO: 50 MG RMS: 1558405610121 

UND 3.750 

NEO QUIMICA-BRAINFAR/ 

NEOQUIMICA-BRAINFARMA/ 
GENERICO/ CX C/30 

1,10 4.125,00 

10 
PANTOPRAZOL - PANTOPRAZOL CONCENTRAÇÃO: 40 MG RMS: 
1091701200031 

UND 36.036 
MEDQUIMICA/ 
MEDQUIMICA/GENERICO/ CX 

C/30 

0,33 11.891,88 

16 
ROSUVASTATINA - ROSUVASTATINA COMPOSIÇÃO: CÁLCICA , 
CONCENTRAÇÃO: 20 MG RMS: 1037007400068 

UND 26.000 
TEUTO/ TEUTO/ GENERICO/ 
CX C/30 

0,56 14.560,00 

  
PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12(doze) meses, contados da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da publicação 

deste EXTRATO no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ – DOEM.. 

  

Maceió/AL,01 de Junho de 2023.  

CAIO RISCO BERT DE MENDONÇA 
Estagiário - Mat. 0963673-0-01 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:742D43BC 

 


